<sup>1</sup> Psal. LXXVII. — <sup>2</sup> Gal. VI. — <sup>3</sup> 1. Tim. V.

<sup>1</sup> Pet. Cl. I. III, Ep. LXXIX. — <sup>2</sup> Ibid. I. V, Ep. XVI. — <sup>3</sup> Cant. V.

tiplicatus est numerus, et pasqua congrua nutrimentis multiplex in brevi producere peculium ». Hæc ipse. Extant de his ejusdem sancti Bernardi litteræ ad eundem Innocentium papam<sup>1</sup>. Post hæc quid aggressus fuerit Innocentius, sed Dei voluntate prohibitus sit, narrat Falco in Chronicis Beneventanis :

« Non multis diebus evolutis, prædictus Apostolicus, consilio accepto, Albanum venit, disponens, exercitu congregato, ad ducem reipublicæ Rainulphum, pugnans adversus Rogerium, venire : sed infirmitate percussus venire non potuit ». Porro Rogerius neque extincto Anacleto, et submoto Victore, recognoscere adhuc voluit Innocentium summum Pontificem, sed solus cum suis absque capite mansit in schismate, nihil omittens crudelitatis, quam exerceret in loca quæ armis sibi subigere posset. Et inter alia Alifanæ civitatem absque delectu sacrorum locorum et personarum exercitui ferro flammaque delendam tradidit ea crudelitate, quæ omnem barbariem excederet. Describuntur ista omnia pluribus in iisdem Chronicis Beneventanis : sed ad institutum hæc satis.

12. *Lotharii imp. obitus.* — Hoc eodem anno, in fine ipsius, nempe tertio nonas Decembris, moritur Lotharius imperator, de quo Petrus Cassinensis Diaconus : Apud Clusam Liguriæ se contulerat (*imperator*), ibique Henricum ducem Baviaræ generum suum Saxoniarum hæredem constituit, et diem clausit extremum ». Otto autem Frisingensis ait, eum apud Tridentum morbo correptum, in ipsis montibus in vilissima casa diem obiisse : cuius corpus delatum est Moguntiam. Fuit interregnum quatuor mensibus. Quod enim prole mascula careret, quinam assumendus in imperium esset, comitiis generalibus fuit decernendum. Quisnam autem electus fuerit ejus successor in imperium; dicemus anno sequenti. Extat Epistola Petri Diaconi consolatoria ad Richizam Augustam de morte Lotharii imperatoris ejus conjugis, in antiquitus scripto Codice Cassinate.

13. *Acta de disputatione coram Lothario a Petro Cassinensi scripta arguuntur falsitatis.* — Cujus Acta de disputatione cardinalium cum ipso Petro coram Lothario imperatore, ab aliquo pro arbitrio concinnata, cum multipliciter arguantur falsitatis, indigna putamus quæ Annalibus intendantur. Ita Deus mentientis resistit, ut quamvis vafer et callidus sit qui orditur telam mendacii, ejus obscuret veluti fascino intellectum, ut videre non sinat, quæ aliis sunt perspicua, ut sic inde possit redargui falsitatis. Recensentur ipsa in quarto libro Chronicæ Cassinatæ, quem Petrus posuit Appendicem ad Leonem Ostiensem. Est autem illorum exordium ejusmodi<sup>2</sup> :

« In nomine Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, anno ab Incarnatione ejus millesimo

centesimo trigesimo octavo. Indictione prima. VII id. Julii, anno imperii domini Lotharii Cesaris septimo, residente eodem invictissimo principe ad Aquas Pensiles, etc. » Locus autem iste, qui dicitur ab auctore, ad Aquas Pensiles, ubinam fuerit, ab eodem superior asseruit<sup>1</sup>, nempe fuisse prope Mellim; ait enim : « Monachi accelerare fugam contententes, Mellim primo, inde ad Lactum Pensilem, ubi omnis imperatoris exercitus cum Innocentio papa condeserat, advenerunt ». Ibi vero contigit adesse imperatorem non hoc anno, sed superiori, quo descendit cum exercitu in Apuliam, ut suo loco superior est demonstratum auctoritate scriptorum ejusdem temporis. Quomodo ergo a Petro præsens annus et anni præsentis Indictio ponitur, et certa dies consignatur mensis Julii ejus anni, quo nec imperator, nec Pontifex fuere ad Aquas Pensiles, sed Romæ eo tempore degeret Innocentius; et imperator Lotharius jam ab Urbe recessisset versus Galliam Cisalpinam? Præterea quisnam ibi ponitur Robertus abbas Claravallensis interhuise una cum cardinalibus publice disputationi, cum non alius quam sanctus Bernardus fuerit hoc tempore abbas Claravallensis? Insuper quomodo passurus fuisset Innocentius, Lotharium imperat. præfuisse judicem inter cardinales et monachos Cassinenses, qui (ut vidimus) maxime indigno animo tulit, eundem audisse causam monachorum inter se dissidentium? Hæc sunt et alia, quæ arguant, eadem illius affixa Acta esse penitus commentitia, sicut sunt magni dedecoris schismaticorum monachorum illorum, qui contra Rom. Eccles. eo modo disserere tanta proecia proponantur. Sic igitur Acta illa non anno Christi signanda erant trigesimo octavo post millesimum centesimum, sed trigesimo septimo, non Indictione prima, sed decima quinta, non anno septimo Lotharii imperatoris, sed quinto, et in aliis castiganda, ut diximus.

14. *Causa inter patriarcham Hierosolymitanam et archiepiscopum Tyrensem, de qua litteræ Innocentii papæ.* — Quod ad res pertinet Orientis, hoc tempore, nempe postquam Innocentius Romam reversus est, agitari contigerunt controversiæ illæ, occasione Fulcheri Tyrii archiepiscopi cum Wilhelmo Hierosolymorum patriarcha abortæ, quæ a Wilhelmo itidem Tyrio postea archiepiscopo describuntur : ac primum, quomodo contigerit hominem Aquitanum profugum ex Gallis ad insignem adeo Ecclesiam eligi archiepiscopum. Sic enim ait<sup>2</sup> : « Substitutus est dominus Fulcherius (Tyrensis archiepiscopus) bonæ memoriæ, Aquitanicus, vir religiosus ac timens Deum, modice litteratus, sed constans et amator disciplina. Ille apud suos abbas extiterat canonicorum regularium in monasterio, cui Cella nomen. Sed postmodum tempore prædicti schismatis, quod inter Innocentium papam et Petrum Petri Leonis filium exortum

<sup>1</sup> B. ra. Ep. CLXXXIV. — <sup>2</sup> Chr. Cas. l. IV, c. 116.

<sup>1</sup> Chr. Cas. l. IV, c. 109. — <sup>2</sup> Wil. Tyr. l. XIV, c. 21.

est, favens prædicto Petro Gerardus Engolismensis episcopus Apostolicæ Sedis legatus, alii parti præstantes assensum molestiis quamplurimis fatigabat. Quod vir vitæ venerabilis non ferens, sumpta licentia a fratribus, orationis gratia Hierosolymam venit, tandemque in claustro Ecclesiæ Dominici Sepulchri regularem vitam et assiduitatem professus, ad Ecclesiam Tyrensem vocatus est. Rex autem eandem Ecclesiam strenue et feliciter annis duodecim, quartus ante nos, qui nunc eidem Ecclesiæ non electione meritis, sed sola Domini dignatione et patientia præsidemus. Qui postquam a domino Hierosolymitano patriarcha Willelmo suæ munus consecrationis accepit, exemplo prædecessoris sui volens ad Ecclesiam Romanam pro obtinendo pallio properare, ab eodem patriarcha et ejus complicibus passus est insidias et violentiam, ita ut vix, et cum multa difficultate manus eorum posset effugere, et ad Ecclesiam Romanam pro causa prædicta pervenire, sicut ex tenore litterarum domini papæ Innocentii deprehenditur. Ad enim :

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Willelmo Hierosolymitano patriarchæ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Magisterium totius Ecclesiæ et Ecclesiasticæ institutionis B. Petro Apostolorum principi cælesti privilegio esse collatum, Evangelica declarat auctoritas. Et infra : Miramur autem, quoniam cum Romana Ecclesia pro liberatione Orientalis Ecclesiæ tantopere laboraverit, et filiorum multorum sanguinem effundendo, corda tam Ecclesiasticorum quam secularium ad ejus servitium excitaverit, nequaquam prout convenit, eidem matri tuæ hac vice respondere curasti. Parum enim tibi visum fuerat, quod venerabilem fratrem nostrum Willelmum Tyrensem archiepiscopum more prædecessorum suorum pro susceptione pallii ad Romanam Ecclesiam venientem disturbare præsumperis, ubi te erga eum a nobis redeuntem inhumanum, difficilemque et nimis asperum exhibueris. Adeo quod nec antiquam dignitatem Tyrensis Ecclesiæ

sibi restituere, nec de damnis sibi illatis, aut etiam de Caypha sive Porphyra juxta mandatum nostrum infra tres menses, post acceptionem nostrarum litterarum justitiam facere volueris. Cum utique satis indignum sit, ut honor, qui sibi, si ei obediret, ab Antiochena exhiberetur Ecclesiæ, a te vel tuis successoribus subtrahatur. Præterea in subiectos illius nimis potestative diceris te habere. Quocirca auctoritate Apostolica præcipimus, si ejusdem matris tuæ piis optas studiis atque solatiis confoveri, si in tuis necessitatibus ejus paternis desideras adjuvari. Jam dictum archiepiscopum diligas et honores, et in nullo perturbare præsumas : quin potius de omnibus, de quibus apud te querimoniam deposuerit, sibi plenam justitiam intra quadraginta dies, postquam præsentia scripta susceperis, exhibere non differas, nec aliquid in subditos suos contra statuta canonum præsumas. Alioquin timendum tibi erit, ne tam ipsum quam suffraganeos suos a tua obedientia subtrahamus, eosque intra manus nostras retineamus. Datum XV kalendas Januarii ». Hæc Innocentius.

15. Vidisti, lector, non Græcos tantum, sed Latinos nostros refractarios esse inventos adversus Romanos Pontifices? ut non mireris, si tanti ædificii moles corruerit, cujus compagine malæ cohererent Catholicæ unitati. Sunt et alia ejusdem Innocentii papæ litteræ scriptæ ad diversos in causa Tyrensis diocæses, quas idem Willelmus recitat<sup>1</sup>.

Hoc eodem anno, Innocentius papa altero oculorum respiciens extremas orbis partes, ad componendas res Ecclesiæ Anglicanæ misit a latere legatum Albericum cardinalem episcopum Ostiensem, qui celebravit Londoniense Concilium, et ibi annuente Stephano rege, Theobaldum Beccensem abbatem creavit archiepiscopum Cantuariensem. Hæc Rogerius in Annalibus.

<sup>1</sup> Wil. Tyr. l. xiv. c. 13.

Anno periodi Græco-Romanæ 6631. — Anno .Ere Hispan. 1176. — Anno Hegire 533, inchoato die 8 Sept., Fer. 5. — Jesa Christi 1138.

— Innocentii II papæ 9. — Conradi reg. 1. Joannis Comneni imp. 21.

4. *Obitus Anacleti antipapæ.* — A num. 1 ad 12. Falco qui annum a kalendis Martii exorditur, ad annum MCXXXVII ait: « Hoc anno Anacletus, qui sub nomine Pontificatus vivit, septimo die stante mensis Januarii mortuus est ». Baronius num. 1 Mabillonius in Notis fusiorebus ad Epistolam cxxvi divi Bernardi, Papebrocius in Conatu Chronico-Hist., alique passim viri docti diem illum a Falcone memoratum diem septimum mensis Januarii interpretantur. Verum Peregrinus in Notis ad Falconem recte hunc loquendi modum a Falcone usurpatum explicat de Januarii exeunte, doctelque mensem *stantem*, seu *instantem*, seu *adstantem*, esse mensem finientem, quod postea Duncangius in Gloss. medie et inf. Latinit. ad vocem *mensis stans* variis exemplis probavit, Peregrinio nequidem nominato, quod illi non raro accidit, sed non sine laboris aliorum præjudicio. *Anacletus* igitur mortuus est die vicesima quinta mensis Januarii, qui septimus est a die ultimo ejusdem mensis, a quo Falco, et qui eo loquendi modo usi sunt, diem primum stantis alicujus mensis inchoant. Hanc Peregrini explanationem confirmat Ordericus lib. 13, pag. 915, dicens: « Petrus Anacletus, qui Sedem Apostolicam fere vii annis usurpaverat, in cathedra sedens, VIII kal. Februarii (seu die xv Januarii) subita morte decessit: atque, ut fertur, a fratribus suis, filiis videlicet Petri Leonis, quorum in Urbe Roma maxima potestas est, ita occultatus, ut ubi cadaver ejus sepultum sit, ignoretur », quod ultimam alii etiam tradidere. Durationem invasionis ejus, quam Ordericus numero rotundo exprimit, et septem circiter annorum fuisse didicit, Falco definitur, sed librarii numeros corrupere; ait enim: « qui sedit annis septem et mensibus undecim, et diebus xxii », loco enim *diebus* xxii, legendum *diebus* xii, si Anacletus anno mcxxx, die xiv Februarii electus fuerit, vel *diebus* xi, si ejus electio uno die tardius facta; non nisi enim de unico die controversia esse potest.

2. *Victor antipapa creatus abdicat.* — Falco pag. 318, narrata Anacleti morte, subdit: Innocentius Pontifex continuo viribus sumptis, et amicorum virtute accepta, contra inimicos viriliter insilivit. Rosemannus igitur episcopus totius civi-

tatis tintinnabula Beneventanæ pulsare præcepit, mortem ipsius Anacleti significans. Anno mcxxxviii (a kalend. Martii inchoato) nono anno Pontificatus domini Innocentii II summi Pontificis, mense Martio prima Indictionis, cum prædictus Anacletus mortuus esset, cardinales sui, consilio accepto a fratribus ipsius Anacleti, ad regem miserunt Rogerium, ipsius Anacleti mortem significantes, ut si ei placeret, pacem constituerent. Rex itaque ut domini papæ Innocentii partem impediret, voluntati eorum assensit, et papam eligendi potestatem dedit; qui Romam reversi fautoribus eorum congregatis medio mense Martio, Gregorium cardinalem papam sibi et invasorem constituunt, Victorique eum vocaverunt; sed Dei misericordia auxiliante, hæresis illa et invasio paucis temporibus regnavit; et ut enim Baronius num. 3 ex eodem Falcone refert, intra paucos dies *Victor* mitram deposuit, et universa Ecclesia ad unitatem rediit.

3. *Rogerus rex Innocentium II Pontificem agnoscit* — Baronius num. 12, alium Falconis locum recitat circa professionem quam Innocentius suscipere cogitabat ad Rainulphum ducem contra Rogerium, sed Innocentius « infirmitate percussus venire non potuit », inquit Falco, ad cujus verba Baronius hæc de suo addit: « Porro Rogerius neque extincto Anaclete, et submoto Victore, recognoscere adhuc voluit Innocentium summum Pontificem ». Sed Baronius, vel memoria lapsus, vel ab exscriptore deceptus fuit. Hæc enim Falconis verba: « Interea rex Rogerius congregato exercitu in finibus venit Apuliæ, cogitans sibi civitates ab imperatore ablatas suæ submittere potestati. Dux igitur Rainulphus regis illius sententiam adventum, totius Apuliæ partes submovit, ut contra ejus rabiem unanimiter insistant. Nec mora, cursu rapido ad ducem festinant nominatum, et sic contra illius ferociam mensibus fere duobus resistunt. Hæc inter, sicut est nobis relatum, prædictus rex dominum papam Innocentium in patrem et dominum accepit: et civitati Beneventanæ, et per totius regni sui partes mandavit, eum patrem et dominum accepisse. Nos autem (sc. Beneventani) dominum illum ac patrem vocavimus ». Refert postea Rogerium Beneventanos sibi demeruisse,

eos a prædatoribus liberasse, et quæ eis incommodo erant propugnacula, funditus evertisse.

4. *Gesta militaria Rogerii regis.* — Non multo post castellum *Apicis*, quod Rainulpho duci parabat, obsidione cingens, « Beneventanos precatur, ut in ejus auxilio unanimiter festinarent. Rosemannus igitur, qui tunc præsul aderat, amore regis coactus cives universos rogavit, et in ejus mandavito auxilio ». Postea scribit Falco, non obstante eo auxilio, regem obsidionem solvisse, et ad alia conversum plura minoris momenti propugnacula incendio delevisse, ipsam etiam *Aliphim* urbem, cujus, sicuti et *Venafrii*, direptionem describit. » Quibus actis, rex inde revertens Beneventum venit, et ad Paludis castellum castrametatur duodecimo die mensis Septembris intrante. Dux interea Rainulphus, qui tanto regi resistere non poterat, dolore cordis concussus, circa Aliphanos fines morabatur ». Rogerius rex Melphim aggressus est, sed postea ab eo consilio destitit, ut *Toccum* castellum sibi subderet, quod ei deditum fuit *tertio kal. Octobris* post dierum octo obsidionem. Inde rex ad Beneventum castrametatus est, ubi per tres dies ob pluvias et tempus nimis importunum moram fecit. « Rex interea nominatus civitatem intravit Beneventanam quarto die intrante mensis Octobris, et Ecclesias, et civitatis palatia, et curiam Apostolici studiose perquisivit, et exercitu refocillato, castra a civitate amovit ».

5. *Sanmarium rerum hoc anno gestarum.* — *Rainulphus* dux, uti postea narrat Falco, ditiones et vassallos *Rogerii* comitis Ariani adversus *Rogerium* regem ab injuriis vindicavit, Melphim tuitus est, et ita sese gessit, ut rex Salernum secedere, quo in Siciliam transfretavit, coactus fuerit : « At dux (nempe Rainulphus) nominatus Barum descendit, et marinos fines visitavit populum omnem hortando, ut tempore opportuno, viribus sumptis et armis contra regem obsistant, qui unanimiter et corde devoto paratos fore clamabant ». Anonymus Casinensis ad annum *mcxxxvii*, qui nobis est *mcxxxviii*, gesta hæc omnia paucis perstringit : « Conradus filius imperator. Obit Petrus Leonis, qui et Anacletus. Sed post duos menses fratres ejus cum suis elegerunt quemdam Gregorium hæresiarcham, qui post tres menses a papa Innocentio deponitur. Rex Rogerius venit super Rainulphum ducem Apulie, et exheredavit Alexandrum de Claromonte, Aliphans redegit in cinerem, sicque in Siciliam reversus est ». Porro divus Bernardus in Epist. *cccxvii*, non vero *cccxx*, ut errore librarii legitur apud Baronium num. 5, ubi eam integram recitat, confirmat quod scribit anonymus Casinensis de duratione schismatis post Anacleti interitum. Ait enim in *Octavis Pentecostes ipsa die* unitatem Ecclesie reddidit fuisse, eaque die filios Petri Leonis omnes *Innocentio* papæ fidelitatem jurasse ; dies autem octava Pentecostes hoc anno in diem *xxix* mensis Maii incidit, et a morte

*Anacleti* ad diem illum fluxerunt menses quinque utrinque incompleti, ut numeranti patebit. Addit divus Bernardus, qui tantam operam in hoc schismate profligando insumpsit, se *feria sexta Urbem* relicturum, et *Claramvallem* venturum. Quare sanctus abbas die tertia mensis Junii sese via dedit.

6. *Annus emortualis Lotharii imp.* — Ad num. 12 et seq. Baronius mortem *Lotharii* imp. usque ad mensem Decembrem currentis anni, et electionem *Conradi* ejus successoris usque ad annum insequentem differt. Verum *Lotharium* superiori anno demortuum, præsentique *Conradum* electum, extra omnem controversiam esse debet. Robertus enim de Monte, Dodechinus abbas, continuator Lamberti Schafnaburgensis, chronographus Hildensheimensis, et alii passim *Lotharium* anno præcedenti demortuum produunt, et *Conradum* currenti ei successisse ejus Diplomata invicte demonstrant. Fundamentum Baronii anno sequenti evertemus. Falco in Chronic. ad annum *mcxxxvii* ait : « Hoc anno prædictus imperator, cum ad imperium suum revertebatur, mortuus est in partibus Tusciæ, et eo defuncto *Corradus* ad imperium unanimi voto sublimatus est », sed non eodem anno, verum currenti, uti suo loco ostendetur. Verum non in Tuscia *Lotharius* mortuus est, sed, ut tradit *Otto Frisingensis*, cum apud Tridentum morbo correptus fuisset, in ipsis montibus diem obiit; ita apud Baronium num. 12. Chronographus Magdeburgensis postquam de ejus expeditione Italica egit, ait : « Imperator ab inde reversus, apud Tridentinam veniens festum S. Martini celebravit gaudens; et ibidem infirmari cœpit, dumque quotidie languor ingravesceret, nec ob hoc iter suum intermisisset, tandem prævalente mortali agitudine apud *Bredunavillam* in faucibus Alpium constitutam » mortuus est. Porro perperam ibidem scribit sine ullo teste Baronius, corpus *Lotharii* delatum *Moguntiam*; ut enim docent *Urspergensis*, *Dodechinus*, continuator *Lamberti Schafnaburgensis* et alii, in Saxoniam relatum per suos in monasterio *Luterensi*, quod ipse in Saxonia construxerat, honorifice sepultum est. « *Henricus* Bavarie dux, qui socero morienti astabat, insignia imperialia, hoc est, coronam, sceptrum, gladium et crucem, quæ *Caroli* imperatoris Magni fuisse traduntur, sibi cum imperio usurpare nitebatur », inquit *Trithemius* in *Chron.* *Hirsaug.* ad an. *mcxxxvii*, aliique confirmant.

7. *Dies emortualis ejusdem imp.* — Dies ejus emortualis in controversiam vocatus; *Dodechinus* enim abbas ait, *Lotharium III kal. Decembris* defunctum esse, sed standum *Alberto Stadeni* in *Chron.*, chronographo Magdeburgensi et *Sigonio* lib. 11 *Hist. Reg. Ital.* qui eum *III nonas Decemb.* diem obiisse scribunt; præsertim cum chronographus *Hildensheimensis*, qui ad annum *mcxxxvii* *Chronicon* suum absolvit, referat eum *II nonas mensis Decemb.*, id est, die quarta mensis Decem-

bris e vivis excessisse, quod et Trithemius laudatus habet; ex hoc enim unius diei discrimine intelligimus, *Lotharium* nocte inter III et II nonas Decembris media vivere desiisse. Et sine dubio Dodechinus abbas *III nonas Decemb.* scripserat, sed librarii per oscitantiam nonas in kalendas vertunt, cujus erroris non desunt exempla. « Erat », inquit Urspergensis de Lothario loquens, « strenuus belli ductor, præcipuus in armis, providus in consilio, terribilis inimicis Dei et sanctæ Ecclesiæ, qui quamdiu vixit totum Romanum imperium litubare non potuit ». Porro non tantum chronographus Hildensheimensis, cujus opus trium esse auctororum supra indicavimus, sed etiam Anselmus Gemblacensis Chronica sua usque ad an. mcccxxvii perduxere; sed hic præsentem annum excludit, et monachus anonymus fere æqualis, qui opus ejus continuavit, a morte Lotharii incipiens ait: « Rex Lotharius anno uno et dimidio in Italia commoratus est cum expeditione militari ».

8. *Nefanda patrata ab exercitu Davidis Scotiæ regis.* — Ad num. 15. Meminit Baronus Concilii Londoniensis; sed quia que illud præcessere connexionem cum eo habent, scituque necessaria sunt, hic quædam poterimus brevitate ex Richardo priore Hagustaldensi in *Hist. de Gest. Reg. Stephani*, non necessariis resectis, ea narrabimus. David Scotiæ rex ad Northymbriam devastandam cum toto suo exercitu properavit. « Igitur ille detestandus exercitus omni paganorum genere atrocior, nec Deo, nec hominibus reverentiam deferens, tota provincia prædata, utriusque sexus, cujusque ætatis et conditionis homines passim trucidavit, villas, Ecclesias, domos destruxit, spoliavit, accendit. Namque languentes in grabatis, ac mulieres prægnantes, et parturientes, et in cunis infantes, et alios innocentes inter ubera et in sinibus matrum suarum cum ipsis matribus, et decrepitos senes, et defectas anus, et cæteros qualibet occasione debiles, ubicumque inveniebant, in ore gladii trucidaverunt, vel lanceis suis confixerunt. Et quanto miserabiliori mortis genere illos disperdere poterant, tanto plus gratulabantur, etc. Coadunatus autem erat iste nefandus exercitus de Normannis, Germanis, Anglis, de Northymbranis et Cumbriis, de Teswetadala, et Lodonea, de Pictis, qui vulgo Gallewicenses dicuntur, et Scotis; nec erat qui eorum numerum sciret. Infiniti enim absque omni mandato aut deprædandi amore, aut occasione ulciscendi, aut sola voluntate nocendi qualibet regio illa abundabat, se supradictis commiscuerunt. Igitur per provinciam discurrentes, et nemini parentes, exceptis oppidis et maritima regione, quæ ex Orientali parte est, fere totam Northymbriam usque ad Tinam fluvium hæc vice ferro et flamma vastaverunt. Illam autem in reditu suo destruxerunt proposituerunt ».